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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2013.89 2013.89 0.00% 
Argjend 22.67 22.79 0.53% 
Brent Crude 80.04 80.57 0.66% 
WTI Crude 75.09 75.66 0.76% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0885 1.0896 0.10% 
EURCHF 0.9392 0.9407 0.16% 
EURGBP 0.8553 0.8560 0.08% 
EURALL 103.7449 103.8607 0.11% 
EURTRY 32.9260 33.0890 0.50% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.2360  103.20 -0.03% 
VIX 13.14 13.16 0.15% 
S&P 500 4,864.60 4,868.55 0.08% 
NASDAQ 15,425.94 15,481.92 0.36% 
Dow & Jones 37,905.45 37,806.39 -0.26% 
DAX-Gjermani 16,889.92 16,842.20 -0.28% 
FTSE 7,527.67 7,519.03 -0.11% 
NIKKEI 36,226.48 36,236.47 0.03% 
SSE-Shangai 2,820.77 2,906.11 3.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.16 -0.37% 
SHBA 2 vite 4.38 4.37 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.34 2.35 0.51% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.71 0.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Banka Qendrore Evropiane eshte vendosur te 

mbaje pezull kostot e huamarrjes per nje takim te 
trete, ndersa rrit perpjekjet per te bindur 
investitoret se shkurtimet e normave te interesit 
nuk jane te pashmangshme. Norma e depozitave 
do te lihet ne 4%, sipas te gjithe ekonomisteve 
 

➢ Presidentja e Bankes Qendrore Evropiane Christine 
Lagarde ka te ngjare te shtyje te enjten kunder 
shpresave per shkurtime te shpejta te normave te 
interesit edhe pse ekonomia e Evropes lekundet 
dhe tregjet financiare lekunden me shpresen e 
kredise me te lire qe do te nxiste aktivitetin e 
biznesit dhe çmimet e aksioneve 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te enjten pasi te dhenat 
treguan se stoqet e paperpunuara amerikane rane 
me shume se ç'pritej javen e kaluar, ndersa 
shkurtimi i bankes qendrore kineze ne raportin 
rezerve te bankave perforcoi shpresat per me 
shume masa stimuluese dhe rimekembje 
ekonomike 

 

➢ Miliarderi britanik, Joe Lewis, familja e te cilit ka ne 
pronesi ekipin e futbollit Tottenham Hotspur, te 
merkuren pranoi fajesine per akuzat mbi nxjerrje te 
informacioneve te brendshme te burses ne Nju 
Jork, duke thene se ai e dinte se ndarja e 
informacioneve jo publike per nje kompani te 
perfaqesuar ne tregun e aksioneve ishte e gabuar 
dhe se ai ndjehet “turperuar” per kete 

 

➢ Microsoft ka shenuar nje rritje me 1.3% per te 
arritur ne 404 dollare per aksion te merkuren, duke 
e çuar vleresimin e kompanise ne mbi 3 trilione 
dollare – per here te pare ndonjehere 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 25/01/2024 Pretendimet fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot per te treten dite me radhe po mbahet 

“Kosova Business Forum”, ku presidentja e 
Republikes se Kosoves, Vjosa Osmani-Sadriu, 
do te hap diskutimin ne temen “Investoni ne 
Grate: Pershpejto Progresin” 
 

➢ Bordi i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves ne mbledhjen e mbajtur me 24 janar 
2024 ka emeruar dy zevendesguvernatore, 
duke kompletuar keshtu Bordin Ekzekutiv, 
sipas Struktures se re Organizative te miratuar 
ne muajin nentor 2024, bazuar ne 
rekomandimet dhe praktikat me te mira 
nderkombetare 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) ka 

publikuar “Statistikat e Energjise” per muajin 
nentor 2023 me te dhena per prodhimin dhe 
konsumin e thengjillit, prodhimin dhe 
konsumin e energjise, importin dhe eksportin 
e energjise, si dhe importin dhe eksportin e 
energjenteve te tjere. Sipas ASK-se, me shume 
energji eshte konsumuar ne nentor 2023 sesa 
ne nentor 2022. 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ EquiLend, nje firme e Wall Street qe 

perpunon triliona dollare transaksione te 

sigurimeve ne muaj, u godit nga nje sulm 

kibernetik qe ka rrezuar disa nga sistemet e 

saj jashte linje. Firma e teknologjise 

financiare, ne pronesi te Goldman Sachs, 

JPMorgan dhe firmave te tjera te medha te 

Wall Street, tha se mund te duhen "disa dite" 

perpara se sherbimet te restaurohen 

plotesisht 

 

➢ Renia e tregut te aksioneve te Kines prej 6 

trilione dollaresh zbulon nje te vertete te 

dhimbshme per qeverine e presidentit Xi 

Ascot: Njerezit jane te zymte ne lidhje me 

perspektiven per ekonomine e dyte me te 

madhe ne bote dhe pesimizmi i tyre po behet 

gjithnje e me i veshtire per t' u injoruar 

 

➢ Dergesat e reja te smartfoneve ne Kine nga 

Apple u tkurr me 2.1% ne tremujorin e fundit 

te vitit 2023 nga e njejta periudhe e vitit me 

pare 

“Nje studim i ekonomise zakonisht zbulon se koha me e mire per te blere diçka 
eshte viti i kaluar” 

Marty Allen 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


